Quo et nos jam non sumus. Nullo pacto probari posse hanc lectionem arbitror, quantumvis exhibitam ab omnibus tum mss. tum excusis; repugnat enim susceptæ a Lactantio adversus Epicurum disputationi. Nam si est tempus aliquod, quo et nos jam non sumus, et mors nondum est, recte dictum est ab Epicuro, quod eo tempore mors nihil ad nos. Sed contra ostendere vult Lactantius id quod res est, videlicet articulum temporis aliquem esse, quo et nos sumus, tunc scilicet

A cum mori incipimus, et tamen mors nondum est, id est, transacta ac preterita, sed tantummodo incepta, quo sane tempore dolores et ærumnas magnas infert morienti, ac proinde timenda est. Quamobrem credo equidem, me liquido jurare posse Lactantium scripsisse, quo nos etiamnum sumus, etc. Hæc lectio aptissime cum ad præcedentia, tum ad consequentia quadrat; dici enim: quasi vero transacta mors timeatur, quia jam sensus eripitur, ac non ipsum mori quo sensus eripitur. Vides de morte loqui Lactantium, non ut transacta est, sed ut instat, tunc scilicet cum sensus eripitur. Si sensum eripit; ergo nos etiamnum sumus. Ait etiam: idque ipsum videtur miserum esse, quod et mors esse incipit, et nos esse desinimus. Quomodo esse desinimus, si juxta priorem lectionem, nos jam non sumus? Verum enim vero ideo desinimus, quia nondum desivimus: sed etiamnum sumus, et mors nondum est, transacta videlicet, quia esse tantum incipit, ac dolores inferre: unde merito sit timenda, quod aiebat Lactantius, negabat Epicurus. Genuina itaque lectio, ut ego quidem arbitror, infertur minima mutatione, copula scilicet illi pronomi postposita, et dictioni, num, negatione substituta.

CAPUT XVIII.

Ut Cleanthes. Qui sponte inedia absensus est. Laert.

Ut Chrysippus. Non hoc ita certum de Chrysippo; nam alii tradunt, cum aliquanto largius potavisset, angustiis spiritus fatigatum, ac tandem enectum; alii vero præ nimio risu animam exhalasse. Laert.

Ut Zeno. Et hunc quoque non ultronea, sed ab aliis illata morte peremptum asserit Laert.

Ut Empedocles, qui se in ardentiæ Aetna, etc. Notum est illud Horatii in Poetic. :

Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardenter fervidus Aetnam Insiluit, etc.

C Insiluit, etc. Sed hoc fabulosum esse ait Strabo C lib. VI, et de illius obitu diversa scriptores tradidisse monet Laert.

Cato. Scilicet minor, ut Senec. epistola 24, Sollicitum, et in ejus Vita Plutarch.

Democritus. Preter Lucrelium, Athenæus lib. II, cap. 5. Laertius.

Nam sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus, etc. Desumpsit Lactantius ex Cicerone in Somn. Scipio, et I Tuscul. Cicero ex Platone, initio Phaedon.

D Et ad summum nefas philosophi auctoritate compulsus est. At non illud docebat Plato; quin imo hominem sub Dei custodia esse asserebat, nec ei licere, nisi quando Deus voluerit, emigrare, ut liquet ex initio Phædonis. Animam quidem a corpore separandam esse monebat, ut videlicet a perturbationibus per moralis disciplinæ purgationem, deinde a sensibus, atque ab ipsa imaginatione per contemplationis intentionem anima sejungetur. Quare non philosophi auctoritate, sed suomet insania philosophi sensum haud percipient ad tantum facinus est compulsus.

Ambracioites ille, etc. Cleombrotus videlicet, de quo Callimach. Cic. I Tusculanar.

Inepio illi seni, etc. Pythagoræ scilicet, de quo Laertius, Philostrat. lib. VIII de Vita Apollon., Gell. IV, cap. 41. Atque hic observa, quomodo irridet dogma de animabus ante corpora conditis, quod ipsi Lactantio quidam affinxerunt.

CAPUT XIX.

Gratulemurque. Locus hic exedit e libris illis de Legibus.

Inepia illa sententia. Euripidis et aliorum. Versus quidem Euripidis de Græcis scriptoribus profert Stobæus, et Theodorus Canterus Variar. lection. lib. II, cap. 42, atque item Aristophanis. Platonis verba sunt in Georgia: Verumtamen et illa, quam tu dicas, gravis est vita; neque admirarer, si ea de re verum Euripidis dictum: Quis novit utrum vivere qui-

dem mori sit, mori autem vivere? etc. Cicero in Somnio Scipionis: *Immo vero, inquit, ii vivunt, qui e corporum vinculis tanquam e carcere evolaverunt; vestra vero, quæ dicitur vita, mors est; et prima Tuscul. paulo post medium: Nam hec quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberet.*

Quamprimum mori, tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. Placet hæc lectio Andrew Patriot in Annotat. ad Cicer. Fragmenta. Vetus aliquot libri, et Franciscus Petrarca, i Semin. epist. ad Jo. Boccatum, *quamprimum tanquam ex incendio effugere fortunæ.* Sex Vaticanæ, quorum lectionem sequitur Sigonius in Schol. ad Cicer. Fragm.: *Quamprimum mori, et tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ.* Alii 4 Vaticanæ, *quamprimum tanquam ex incendio effugere violentiam fortunæ.*

Non venit in mentem Platoni, Alcibiadem quoque et Critiam, etc. Hæc ex Xenophonte sumpta videntur i Memorab. Socrat. qui testatur, accusatores Socratis etiam id ad capita accusationum adjecisse, quod Critias et Alcibiades, cum Socratem audivissent, multis incommodis civitatem affecissent: quam calumniam ibi late refutat Xenophon. At Isocrates in Balsirid. negat, Alcibiadem unquam discipulum Socer. fuisse.

CAPUT XX.

Nimirum id sensit, quod locutus est, religioni minime serviendum. In Socratem calumniam intendit; nam quemadmodum sit dictum ejus intelligendum, declarat Xenophon in Memorabilibus. Cæterum ecquis unquam ethicorum de superis, de divina providentia, de religione magis pie disseruit, quam Socrates apud ipsum Xenophontem cum Euthydemis disputans initio iv Memorab. et sèpius apud Plato-nem?

Idem per canem ei auferem dejerabat. Ut sèpe legitur apud Platonom, et memorat Athenæus lib. ix, cap. 20. Exprobrat Socrati Tertullianus, cap. 44 Apologet., *quod non modo canem in Deum contumeliam, sed etiam ovem, et querum dejeraret.* At Apollonius ea de re cum Thespione disserens apud Philostrat. lib. vi, de-vit. Apoll. ait, *per ea jurare solitum Socratem, non quod deos putaret, sed ne per deos juraret;* et Sanctus quoque Augustinus benignus ea Socratis juramenta interpretatur lib. de Vera religione cap. 20.

Recuperatorem. Ita leg. ut in Ald. quamvis B. T. P. Florent. habeant, receptorem. Ait ironice, tñmissus Socratem, ne judicio recuperatorio conventus ab Æsculapio apud judicem Rhadamanthum recuperatorem ob sibi votum gallum, damnaretur in causa. *Recuperatores* vocabantur judices, ut scribit Theophilus in § Eadem, Instit. quib. ex caus. man. non lic. quia per eos unusquisque debitum recipiebat. Maluisse recuperabat, ut etymologicæ inservisset, quam afferebat. De Recuperatoribus mentio est apud Cic. n de Invention. et in Orat. pro leg. Manil. ad fin. Sueton. in Vespasian. cap. 3, Plin. epist. penult. lib. iii.

CAPUT XXI.

* *In æquitate consistere. Æquitas hic non est èπιτικτικη, sed ἴσοτης, nempe æqualitas.*

Matrimonia quoque, inquit, communia esse debent. Contra Platonom scribit et Aristoteles ii Politic., sed eum declarat Bessario cardinalis lib. iv aduersus calumniatorem Platon. cap. 5.

Civitas concors erit, etc. Non hac ad verbum habet Plato: sed sententia passim elicetur e quinto de Repub.

CAPUT XXII.

Siquidem nihil fuerit, quod abstineatur, alienum. Hanc lectionem retinent quamplurimi excusi et mss. et optima est, quidquid dicat Thomasius; nam recissime dicimus, rem aliquam abstineri, quasi prout teneri ac prohiberi. Lact. lib. viii, cap. 17, absti-

nebit imbræ, etc. Livius: *Romano bello Fortuna Alexandrum Magnum abstinuit.* Florent. editio signum nihil fuerit, quo abstineatur, etc. Bon. signum nullus fuerit, quo abstineat alieno. Sed prior elocutio, quam probavimus, quanto reconditor et minus trita, tanto profecto elegantior.

Geniales toros. Ita reposui, sicut in nonnullis Vatic. inveni, et sicut olim legendum monuit Petrus Fabrius u Semestr. c. 1, et Joannes Meursius in iv Critic. Aruobian. cap. 10, al. *genitales toros.*

In orbe terræ. Hand satis intelligo, quibusnam præceptis rhetorici innixus summus rhetor Lactantius hic, et lib. ii, cap. 14, et lib. iv, cap. 1, 14 et 24, et alibi sèpè orbem terre dixerit, qui terram orbicularis e-se figura pernagat infra cap. 24.

CAPUT XXIII.

Si donasset. Et quidem *donasse patriæ* scribit Val. Max. lib. viii, cap. de Stud. et indust. Lactantius secutus est Cicer. v de Finib. et Senec. de Divin. Provid. ad fin., Philonem de Vit. contemplativ. sub initium.

Quid ille, qui patrimonium in nummos redactum effudit in mare? Cratetem Thebanum philosophum intelligit, secutus in historia Philostratum in Vit. Apoll. qui eo modo ad pauperiem illum devenisse scribit, sicut et Suidas in Anaxagora. At Demetrius Magni apud Laert. in Crat. et idem Suidas in Crates Asconida, aiunt, ipsum omnem substantiam in pecunia redactam apud trapeziam deposituisse ea lege, ut si filii idiotæ essent, illis eam restitueret, sin autem philosophi, illam indigentibus distribueret, ratu videlicet, philosophis nihil defuturum.

Zenonis autem paria peccata quis probat? Probat Cicerio in Paradoxis, et Cato apud euendem in Orat. pro Muren. et in fin. iv de Finib.

Quod est ab omnibus semper irrigum. Irrisum quidem a toto Senatu tradit. Plut. in comparat. Demosthen. cum Cicer. dum idem Cicero illud Zenonis dogma Murenae causam agens contra Catonem vellicaret.

Ad conspectum alterius hominis efferaretur. Sic Ald. et Florent., Pen. et multi alii mss. a qua lectione noli discedere, licet Thom. cum B. et T. legat. a conspectu alterius hominis auferretur. Loquitur enim Lactantius contra Zenonem, qui misericordie affectum amovebat ab homine: atqui miseratione sublata, necesse esset, hominis affectum efferrari. Si autem homo, inquit Lactantius, efferaretur more solivagorum animantium, societas tolleretur.

Qui nigrum dixit esse nivem. Anaxagoram invenit, ut inf. lib. v, cap. 5, de quo id tradit Galen. ii de Virtut. simpl. medicament. Illum autem sensu indigere siebat Arist. i Topicor. in fin. cap. 9.

Hic est ille etc. Contra quem disseruit sup. c. 9.

Intra concavum lunæ sinus esse aliam terram. Illo præter Xenophanem, ut apud Ciceronem in Lucull. sensisse etiam videtur Pythagoras, qui in luna et aliis sideribus quatuor elementa, montes, valles, stirpes quoque, et quæ apud nos sunt omnia esse docebat. Mysticæ tamen hæc ab illis dicebantur, ut monet Jamblie, de symbol. Pythagor. et refert S. Thom. in ii Aristotelis de Cœl. tex. com. 49. ad fin.: *Quia videlicet formæ effectuum sunt quodammodo in suis causis: corpora autem cœlestia sunt cause inferiorum corporum, etc.*

Fuisse Seneca inter Stoicos ait, qui, etc. De hoc nihil legi apud Senecam.

CAPUT XXIV.

Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris antipodas putant? De quibus Cicero in Lucull. Lactantius quidem multa hoc capite asserit paradoxa, quo nomine a nonnullis exhibetur. Ego licet illum a vero deflexisse fatear, cum tamen gravissimos homines ac sapientissimos habuerit, ut nunc ostendam,

surarum opinionum vel auctores, vel sectatores, nra illos magis exsibilandos putem, qui virum insignem tam temere exsibilandum putarint. Principio nullos esse censet antipodas, id quod asseruere etiam Eratostenes, Polyb., Strabo, Tzetzes in Chiliad. Lucret. lib. i ad fin. Asseritur et hæc positio apud Plutarch. in Dial. de fac. in or. Lun. ex nostratisibus idem putaverunt S. August. lib. xvi de Civ. Dei, cap. 9, Nicol. de Lyra super Genes. in principio, et deinde quicunque sphæricam terram esse pernegaront, de quibus paulo inf. Veram tamen sententiam de antipodibus huius adversam probat Macrob. lib. i in Somin. Scip. ubi Lactantii rationes evertit cap. 5, Plin. in Hist. cap. 65, Martian. Capell. in princ. lib. vi, Cleomed. in Meteor. c. 2, Manil. i Astronom., S. August. sibi contrarius in super Genes. ad litt. cap. 9, Possidonus quoque philosophus, Panetii discipulus, atque Avicenna ejusdem olim fuisse sententia perhibentur; nec amplius ulla hisce quidem temporibus ea de re haberit dubitatio potest, quibus præclarissimi illius Herois Liguris, nostræ Italæ decoris, solis æmuli, Christophori Columbi ingenio ac virtute alterius hemisphærii quondam incognitæ gentes compertæ jam sunt ac penitus exploratae.

Hortos pensiles, etc. Plin., l. xxxvi, c. 14.

Et ex motu siderum opinati sunt cœlum volvi. Cœlum volvi negat Lactantius, sed et cum eo philosophi, quos supra recensui, c. 5, not. ult., col. 334 ac SS. Patrum et doctorum plurimi: Justin. martyr respondens ad quæst. 95 Orthod.; Chrys., homil. 6 et 15 super Gen., et 12 ad pop. Antioch.; Cæsarius in fin. i Dialog.; Elias Cretensis ad Orationem 7 Nazianz.; Isidor., Etymol. l. iii, c. 49; Severianus item et Acacius, qui mundum semisphaerium, cœlumque immotum extensem sicut tabernaculum, et forniciem seu cameram putaverunt; Junil. in Hexaem., Richard. in Exception., Diodor. et Procop. in comment. ad Genes. Philostrius hanc opinionem sacris Scripturis consonam, contrariam autem absonam, et paganæ potius vanitati, quam christiana veritatib; consentientem scribit in libro de Haeresibus; et S. August. ii de Genes. ad litter. c. 10, defendi eam posse putat. Reprobata tamen est a plerisque, tum philosophis, tum mathematicis, ut videre est propriis locis, præsertim apud Aristot. in Cœl., tex. 45 et seqq.

Hanc igitur cœli rotunditatem. Cœlum rotundum esse negavit non solum Lactantius, sed etiam Justin. martyr respondens ad quæst. 59 et 150 Orthodox., Basil., homil. i super Genes., Chrysost. homil. 14 et 27, super Epist. Pauli ad Hebr., ethomil. 2, de incomprehensib. Dei natura, Ambr. l. i in Hexaem., Theophylact. atque Theodore, super cap. viii Epist. ad Hebr., Cæsarius et Procop. ubi supra, Haimo, Severianus et Acacius. Item Primasius in Epistolam ad Hebr., Enthymius in psal. cii. Elias Cretensis ubi supra, haec habet: *Non esse cœlum sphæricum, sive globosum, sed habere figuram globo dividio consimilem, et immotum esse tradidit Esaias*, cum ait: *Qui cœlum instar cameræ statuit; item, qui cœlum fixit: cujusmodi alia multa tum de extensione cœli ad formam tabernaculi, tum de ejusdem firma collocatione apud eundem reperiuntur.* Davides etiam cœli extrematum meminit, atque etiam ipse Christus in Evangelii. Neque vero vel forma cameræ similis, vel extremitates in sphæra, sive globo locum habent, qui ab omni parte in orbem fertur; nec item vel institutio, vel concretio, vel hujusmodi motus alii: quo sit, ut omnes prope divinarum rerum periti patres, rejecta sphærica, sive globosa figura cœli, et circulare ejus motu, tamquam figmento Græcorum, et a ratiocinando profecto, vatum verba, tamquam divinitus inspirata senti sint. Contraria vera est, ab omnibus philosophis atque astronomis probata, cœlum videlicet esse rotundum: idque demonstrat Ptolomeus novem rationibus in, c. 4; i. edit. unigenit. Arist. in Cœl., tex-

A 22 et seqq. Sancti Patres idem asseruere: Nazianz. Orat. 4, adversus Julian. in oration. 2 de Theolog., in Orat. in Sanctum Baptisma; Chrysost. homil. in psalm. cxviii; S. August., super Gen. ad litt. lib. i, c. 10, et l. ii, c. 9; Beda de sex dier. Orat. et in quæst. in Genes. Magis quoque consonum Sacris litteris videtur. Initio Ecclesiastæ: *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem: lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur.* Quo in loco vid. est S. Hieronymus. Item xxiv Ecel.: *Gyrum cœli circuvi sola, etc.* Graece significantibus et propriis, ἔκστρωσα, circumduxi, rotundi, conglobavi. Job, ix: *Sub quo curvantur, qui portant orbem.* Proverb. viii: *Quando certa lege et gyro vallabat Abyssos.* Ad loca Davidis, ps. cii, et Isai. xl, ubi dicitur cœlum a Deo sicut tabernaculum, vel cameram, vel pellem extensum, respondet S. Augustinus d. cap. 9, lib. ii, super Genes. ad litteram.

Etiam ipsam terram globo similem. Sed et Plato in Timæo non sphæricam figuram terræ, sed cubum attribuit; sphæricam tamen fere omnes attribuunt. Vid. Strabon., l. i; Plin., l. ii, c. 64; Martian. Capell., l. vi; Pulcherrima Ovidii carmina sunt, vi Fastor.: *Terra pilæ similis, etc.* Sacra quoque litteræ ostendunt eam globo similem, cum toties orbem terræ nominant; vox enim illa, orbis, vel Lactantio ipso declarante c. 8, l. de Opific. Dei, nonnisi rotunditatem significat. Esai. xl: *Qui sedet super gyrum terræ; vel secundum hebraicam lectionem: Qui sedet super globum terræ.* Quid quod et ipse Lactantius saepe ac sapientius orbem terræ nominat, ut paulo supra notavimus; et lib. de Opific. Dei, c. 8, fatetur, omnem rotunditatem perfecte rationis esse, atque figuræ. Num igitur mundum imperfecta aliqua forma, atque figura, an potius omnium perfectissima a summo opifice decuit? omnium itaque philosophorum, astronomorum, cosmographorum sententia est, terram, cœlum, mundum denique sphæricum esse, quibus et theologi consentant in 2 Sent. distinct. 44, ubi præsentit S. Bonaventura, articul. 2, quæst. 4; Durand, quæst. 4; S. Alexander Alens. ii p., quæst. 50, memb. 6, artic. 3, qui figuram hanc illi maxime conveniente ratione simplicitatis, capacitatibus, perfectionis, nobilitatis luculenter ostendunt.

CAPUT XXV.

Mysterium ejus barba tantum celebratur, et pallio. Quia illi, qui philosophiam, inquit, profitentur, nihil philosophi habere videntur, præter profundam barbam et pallium; quod in proverbiū transiit, barba tenuis sapientes, de quo auctor Adagiorum. Sic infra, lib. de Ira Dei, cap. 22: *Sapientiam, inquit, capitiliis et habitu jactant.* Nam olim philosophiam profientes promissum capillum, et barbam habebant, et pallio amicabantur. Lepidam de hoc facetiam narrat Gell., l. ix, c. 2.

Phædonem. Quem a captivitate redemptum fuisse notat Laertius in Socrate et Phædon. Ita ergo legendum, non ut corrupte est in aliquibus exemplaribus, Protagoram, vel Pythagoram.

Cebetem tradit. Ita Gell., l. ii, c. 48, Macrob. i Saturn., c. 11. At Laertius, an ab Alcibiade vel Critone redemptus fuerit, monente Socrate, non satis perspicue tradit in Phædon. A Critone tamen postea scribit in Socrate.

Platonem ac Diogenem. Vid. Senec. epist. 47, Libenter; Gell. et Macrob. ubi supra, Laertius in Platon.

Sed his servitus evenerat; sunt enim capti. Et Phædo quoque non servus fuit, ut opinari videtur Lactantius: *sed ei servitus advenerat, si Laertio assentimur, qui nobili familiæ natum cum patria captum fuisse scribit.* Lactantius tamen assentimur Gell. et Macrob. ubi supra.

Aurum appendere debuit. Puto ad illud Homerii aliosciæ initio xxix Iliad. ubi Priamum aurum ap-

pendentem facit pro redimendo ab Achille Hectoris cadavere :

Xpsnot di oratione, etc.

CAPUT XXVII.

Quæ sese a cœli. Lucret., quæ caput a cœli, etc.

Cum res non vestigabiles. Ita vetusti codices mss. viliosæ impressi, cum res non investigabiles.

CAPUT XXVIII.

Et manum tollo. Ita B. T. P. quam lectionem agnoscit Petrarch. viii Senil., epist. 1, probavit Patrit. ad Cic. Fragmenta. Al., ex manum tollo.

Aristoteles, inquit Cicero, veteres philosophos, etc. Cic. nr Tuscul. sic habet : Aristoteles veteres philo-

sophos accusans, qui existimavissent philosophiam suis ingenii esse perfectam, ait, eos aut stultissimos, aut gloriostissimos fuisse : sed se videre, etc.

CAPUT XXIX.

Quod multa, inquit idem Cicero, efficiat inopinata nobis, etc. Cicero, quod efficiat multa improvisa haec, nec opinata nobis, etc.

Idecirco enim in primordiis transgressionis non statim ad pœnam detrusus a Deo est, etc. Non negat pœna essentiali nunc astici diabolum, quod supra docui, l. ii, c. 15, sed loquiur de pœna detrusionis, qua nunc eum astici negat, ut ex textu liquet. Documentorum sententias attuli d. c. 15. Vid. et inf., l. vi, cap. 26.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Cogitanti mihi, et cum animo meo saepè reputanti, etc. Al., Cogitanti mihi, Constantine imperator, et cum animo, etc. Sed in B. T. in editione Florent. et aliquot aliis non leguntur illa, Constantine imperator.

CAPUT II.

Ad Iudeos tamen non accesserint. Nescio an ad Iudeos : sed in Aegyptum quidem profecti, ut ipso fatetur Lactantius, ibi nonnihil doctrina Moysis hausserunt; ut ait Justin. martyr in Admonitor. Gent. et nonnulla Iudæorum, qui in Aegyptio manserant, arcana cognoverunt, adeo ut de Platone ipso affirmet Numenius, illum Moysen esse Attice disserentem; qua de re multa Euseb., lib. ii Præparat.; Theodoret. initio i de Curat. affect. Graecar.

Sed aversos esse arbitror divina providentia, ne scire possent veritatem. Non quia Deus averterit eos: sed quia libero eorum arbitrio eos averti permisit; quæ permissione Dei cum sit ab ipso volita positivo actu, ut docent theologi, ideo saepè non solum a Patribus, C sed et a sacris Litteris interdum Dei permissione appellari solet actio Dei, ut quia hominem obdurari, execrari, averti permittit, obdurare eum, execrare, avertire dicitur. Quod latius declarabo inf. c. 20.

CAPUT III.

Quiaritus ejus in manu et digitis est, etc. Quod hic dicitor, simileque videtur ænigmatis, declaravi l. i, c. 20.

Et filius manumittitur tanquam servus, etc. Licit emancipare proprio de liberis dicatur, manumittere de servis, tamen et hoc quoque interdum de liberis dicitur, siquidem nil aliud manumittere est, quam emanu id est, potestate dimittere, § Præterea, Instit. quibus modis jus patris potestatis solvatur : ita uitur hoc verbo jurisconsultus in leg. ii D. de Offic. Procons., leg. 28 D. de Adoption., leg. 107 D. de Verb. oblig., et lit. Sia parent. quis man. fuer.

Et servus liberatus patroni nomen accipit. Exemplo sunt M. Tull. Ciceronis liberti duo, quorum alter M. Tull. Tiro, alter M. Tull. Laurea dictus est; et Livius Andronicus poeta, quem a M. Livio Salinatore, enijs filios eruditaverat, libertate donatum tradit Euseb. in Chronic. Vid. Politian. Miscellan. cap. 51.

CAPUT IV.

Filiis abdicatis. Mos erat Graecorum, ut liberi qui voluntati paternæ ac honestis moribus tenaciter repugnarent, a parentibus abdicarentur, probata apud judicem abdicationis causa. Apud Lucianum et Quintilianum in Declamationibus leguntur abdicationis cause. Abdicatus autem carebat alimentis et omnione opere a patre in vita, et post mortem successione in bonis. De abdicatione mentio apud Arist. in fine octavi Ethic. Senec., lib. iii Controvers. Ille mos non est permissus ad Romanos transire, ut in leg. Abdicatio, Cod. de Patern. potestate, quam declarat et restituit Aleiat., n Disputat. cap. 28.

CAPUT V.

Septingentis fere annis. Excusi plerique, nongentis

B fere annis, vel nongentos fere annos. Duo Vatic. nongentos fere annos. Septem alii ex eisdem Vatic. septingentis fere annis, vel septingentos fere annos. Unus eorum denique in textu cum habeat nongentos, ad oram paginæ scriptum habet, alias septingentos. Quare hæc lectio de septingentis annis in mss. quidem exemplaribus videtur crebrior; saltem profecto minus habet erroris. Neque enim inficiari possumus, utramcumque lectionem sequare, lapsum fuisse Lactantium; quandoquidem licet chronologi mire varient, et ipse met Eusebius in Chronic. et de Præparat. lib. x, cap. 5, constat tamen non amplius, quam quadringtonis circiter annis Moysen extitisse ante Trojanum excidium: quod si legas nongentis fere annis, major fuerit lapsus, et secutus fuerit Lactantius Porphyrii impii supplicationem, quam castigat Euseb. in prefatione Chronic. Exterum monendum est lector, ne Lactantium aut alium quemquam Scriptorem nimis incusat, sicuti in ratione temporum incunda lapsus fortasse reperiatur: sed potius venia atque excusatione dignum putet. Sunt enim historice atque chronographie de tanti longinquai temporis rebus tot ac tanta tenebris circumfusa, tanta est opinionum varietas, tot librariorum errata, presertim in notis numerorum, ut vel ab eruditissimis, solertissimis, memoriosissimis viris nusquam proclivius, quam in chronographia peccetur. Videndum autem est preter Eusebium Cyrrilus, qui lib. i cont. Julian. scribit, profligatam Trojam post Moysen annis 410, Eutrop. i, Bed. de Ration. temp. lib. ii, Vives ad cap. 8 lib. xviii De Civit. Dei.